Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N° 222, 223 E DECRETO Nº027 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 224/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021 E EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

f ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DESIDERIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60 . ^
TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.qov.br

DECRETO N» 027, DE 23 DE JUNHO DE 2021

AUTORIZA O DESMEMBRAMENTO DE TERRENO
URBANO E DÁ OUTRAS PROVIDÍNCIAS

O Prefeito do Município de São Desidério, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais privativas conferidas pelo Art. 58, inciso IV da Lei Orgânica,
DECRETA;

Art. 1° Fica autorizado o desmembramento da Quadra 55 do Loteamento

Campos Belos de propriedade da empresa Campos Belos Construtora e
Incorporadora LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 08.941.653/0001-87, com área
total de 13.980,87 m^ (treze mil, novecentos e oitenta metros quadrados e

oitenta e sete centésimos de metro quadrado), localizado no Loteamento

Campos Belos I, Distrito de Roda Velha, neste município, matriculado junto ao
Cartório de Registro de Imóveis de São Desidério sob o n® R 4863, originando

a Quadra 55A e Quadra 55B

Art. 2° O desmembramento autorizado por este Decreto, dará origem a 02

(duas) quadras: Quadra 55A, com 18 unidades imobiliárias e Quadra 55B. com
15 unidades imobiliárias totalizando 33 (trinta e três) lotes, os quais terão as

seguintes confrontações e dimensões:

I-QUADRA 55 A

Lote 01, QUADRA 55 A - inscrição imobiliária n° 03.03.055.0320.0001 A

Área do Lote 01: 357,OOm^ (trezentos e cinqüenta e sete metros quadrados).

Confrontações e Dimensões:

Norte: Confronta com o Lote n° 02, em 21,00 metros (vinte e um metros)

Sul: Confronta com a Rua França, em 21,00 metros (vinte e um metros)

Pça Emerson Barbosa. ii°01 - Centro. São Desidério'BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 3

PORTARIA N° 222, 223 E DECRETONº027

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 4

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 5

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 6

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 7

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 8

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 9

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 10

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 11

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 12

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 13

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 14

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 15

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 16

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 17

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 18

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 19

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 20

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 21

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 22

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 23

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 24

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 25

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 26

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 27

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 28

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 29

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

^ ESTADO DA BAHIA
^ PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL; (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 -www.saodesiderio.ba.gov.br

PORTARIA N° 222/2021 DE, 22 DE JUNHO DE 2021.

"Dispõe sobre a Designação de Fiscal para
Assistir e Subsidiar o Gestor do Contrato

indicado na epígrafe e dá outras
providências"

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia. José Carlos de Carvalho, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 58®. Inciso I. da Lei Orgânica do Município de São Desidério.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 73. inciso I. alínea "b" e inciso II. alienas "a" e "b" da
Lei 8.666/93 e os princípios que regem a Administração Pública;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n® 007/2018, de 02 de abril de 2018.

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor, abaixo relacionado, como Fiscal de Contrato, para
responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do seguinte
contrato.

SERVIDOR j CONTRATO SECRETARIA

Carla Katiane de Souza Nascimento i Aquisição de livros didáticos Educação

Art. 2® - O Fiscal de Contrato que representará a Secretaria perante o contratado e zelará

pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e

controle previstos nesta Portaria, devendo ainda:

a) Anotar de forma organizada, em registo próprio e em ordem cronológica, todas as

ocorrências relacionadas com a execução do contrato conforme o disposto no §§ 1® e

2® do art. 67 da Lei 8.666/93:

b) Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o

atendimento ás especificações atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos

fixados no contrato, visitando o local onde o contrato esteja sendo executado e

registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção dê provas,

'Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 22 de junho de 2021.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 30

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 31

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 32

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 223/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021

Concede Licença Prêmio à servidora TIALLA DE

SOUZA ALMEIDA

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 183/2021 e,

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio à servidora TIALLA DE

SOUZA ALMEIDA, ocupante do cargo de Secretária, portadora da Cédula de

Identidade RG n° 1153767805 SSP/BA e inscrita no CPF n° 005.270.565-02,

pelo período de 03 (três) meses contados a partir do dia 1 °/07/2021 a

1 °/10/2021 referente ao 1° quinquênio compreendido de 12/04/2006 a

12/04/2011.

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3° Ficam revogadas as disppsíÇões em contrário.

Prefeitura Municipal de São/Desidério/BA, em 24 de junho de 2021

José Càrjos deXarvaJ.

PrefeitcyMunicipal

Pça Emerson Barbosa. n°0l -  Centro. São Desidério BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 33

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO PP-

029/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 950/2017.

Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: Empresa PREPOSTE PRÉ MOLDADOS

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 27.585.243/0001-95. Objeto: O presente termo aditivo tem por

finalidade a prorrogação de prazo por 06 (seis) meses do Termo de Compromisso de Fornecimento

Parcelado PP-029/2017 – Pregão Presencial nº 029/2017 e Processo Administrativo nº 950/2017 - que

tem por objeto principal a prestação de serviços de “pré-moldados para drenagem pluvial em vias urbanas

e rurais do município de São Desidério, travessia de estradas vicinais e passagem subterrânea de animais,

além da pavimentação de ruas e praças, construção ou concertos de cercas”. Prorrogação de Prazo: Pelo

presente instrumento, fica prorrogado por 06 (seis) meses o prazo para execução do contrato, iniciando

em 01/07/2021, estendendo até 31/12/2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 28/06/2021.

Termo Aditivo: 28/06/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERCEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2020. PREGÃO

PRESENCIAL Nº 043/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.263/2018. Contratante:

Município de São Desidério/Ba. Contratada: Empresa AP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 07.443.867/0001-60. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a

prorrogação de prazo por 06 (seis) meses do Contrato Administrativo nº 003/2020 – Pregão Presencial nº

043/2018 e Processo Administrativo nº 2.263/2018 - que tem por objeto principal a prestação de serviços

de “perfuração de poços tubular pra construção e/ou melhoria de sistema de abastecimento de água”.

Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 06 (seis) meses o prazo para

execução do contrato, iniciando em 30/06/2021, estendendo até 31/12/2021. Data da Ratificação do

prefeito Municipal: 28/06/2021. Termo Aditivo: 28/06/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 34

PORTARIA N° 224/2021, DE 28 DE JUNHODE 2021 E EXTRATOS

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

EXTRATO – TERMO DE DESCREDENCIAMENTO

TERMO DE DESCREDENCIAMENTO – CONTRATO Nº 069/2021. CREDENCIAMENTO Nº

002/2021. CAHMADA PÚBLICA Nº 003/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2021.

Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada/Descredenciada: Empresa HEMOPED S/S,

inscrita no CNPJ nº 10.926.065/0001-16. Objeto: O objeto do presente termo é o descredenciamento da

Empresa HEMOPED S/S, inscrita no CNPJ nº 10.926.065/0001-16 do Contrato nº 069/2021, que tem

como objeto a “prestação de serviços na área de saúde, nas especialidades de Clínica Geral, Ginecologia

e Obstetrícia, Anestesiologia, Cirurgia Geral, Ortopedia, Psiquiatria, Pediatria, Urologia, Cardiologia,

Grastroenterologia, Mastologia, Endocrinologia, Dermatologia, Cirurgia Plástica, Pneumologia,

Infectologia, exames, cirurgias”. Da rescisão: A rescisão da qual trata este termo será realizado de forma

amigável e sem penalidades para as partes. Das disposições Finais: O descredenciamento da empresa se

dará a partir de 01/07/2021, ficando rescindo assim o contrato e consequentemente todas as obrigações

que dele decorrem. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 28/06/2021. Data do Termo de

Descredenciamento: 28/06/2021. Rescisão do Contrato: 01/07/2021. Fundamento Legal: Lei nº

8.666/93.

EXTRATO – TERMO DE DESCREDENCIAMENTO

TERMO DE DESCREDENCIAMENTO – CONTRATO Nº 345/2018. CREDENCIAMENTO Nº

004/2018. CAHMADA PÚBLICA Nº 006/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.079/2018.

Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada/Descredenciada: Empresa BJ Serviços

Médicos e Odontológicos Ltda Me, inscrita no CNPJ nº 13.417.309/0001-23. Objeto: O objeto do

presente termo é o descredenciamento da Empresa BJ Serviços Médicos e Odontológicos Ltda Me,

inscrita no CNPJ nº 13.417.309/0001-23 do Contrato nº 345/2018, que tem como objeto a “prestação de

serviços na realização de procedimentos odontológicos na área de cirurgião bucomaxilo facial e

endodontista”. Da rescisão: A rescisão da qual trata este termo será realizado de forma amigável e sem

penalidades para as partes. Das disposições Finais: O descredenciamento da empresa se dará a partir de

01/07/2021, ficando rescindo assim o contrato e consequentemente todas as obrigações que dele

decorrem. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 28/06/2021. Data do Termo de

Descredenciamento: 28/06/2021. Rescisão do Contrato: 01/07/2021. Fundamento Legal: Lei nº

8.666/93.

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 35

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 224/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021

“Estabelece a cessão do servidor público

municipal Marcelo Cartaxo Figueiredo, para o
Município de Luís Eduardo Magalhães/BA, com
ônus e encargos para o órgão cessionário e, dá

outras providências”.

O Prefeito do Município de São Desidério-BA, Sr. José Carlos de Carvalho, no
uso das atribuições legais e da competência que lhe são conferidas pelo inciso

IV do Art. 58 da Lei Orgânica do Município,

Considerando solicitação do Município de Luís Eduardo Magalhães/BA,
encaminhada pelo Prefeito Municipal Sr. Ondumar Ferreira Borges Junior,
acerca de cessão de servidor municipal para aquele município,

Considerando os termos do Convênio n° 004/2021, de 14 de janeiro de 2021,
firmado entre o Município de São Desidério e o Município de Luís Eduardo

Magalhães,

RESOLVE:

Art. 1o. Fica estabelecida a cessão do servidor pública municipal Marcelo
Cartaxo Figueiredo, brasileiro, cirurgião dentista, matrícula n° 2578, admitido
em 02/10/2006, inscrito no CPF sob o n° 03204178404, portador da Cédula de

Identidade RG n° 1427095 SSP/AL, para assumir suas funções no Município
de Luís Eduardo Magalhães, com ônus de remuneração para o órgão

requerente.

Art. 2o. A cessão do servidor terá início no dia 1o de julho de 2021 e encerará
em 31 de dezembro de 2024.

Art. 3o. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 4o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Pça Emerson Barbosa, n°OI -  Centro. São Desidério BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 806 | Ano 14
28 de junho de 2021

Página 36

Certificação Digital: O15LHTXR-3CNZVL2Q-0LHA7ATM-JMZJ3VTE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

	PORTARIA
	PORTARIA N° 222, 223 E DECRETO Nº027
	PORTARIA N° 224/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021 E EXTRATOS

		2021-06-28T16:32:07-0300